
Egy egész héten keresztül vár
tam, lestem utána, hogy ki lesz az az 
j^egy helybélia, a ki választ adva a 
válaszra, majd bemutatja magát, s 
megtudjuk, hogy kivel állunk szem
ben: de ez a várakozásom eredmény
nyel nem járt

A kedves czikkiró ur szereti 
sötétséget. Én a világosság követőj 
vagyok. Megmondom hát világosan, 
mindenek hallatára, miért kell nékünk 
egynéhány idevaló befolyásos nagyur 
palástolt erőszakosságával nyíltan szem- 
beszállva megmutatnunk, hogy a kép
viselőtestület meggyőződése fölött nem 
egy-két ember hatalmassága uralkodik, 
hanem hogy ezt az elhatározást a 
legegyszerűbb tanyai képviselő lelkű- 
leiében is a becsületes meggyőződés 
irányítja.

Egy névtelenségben rejtőzködő 
„derék4* úri ember megvádol engem 
azzal, hogy én erőszakosságokat kö
vetek el. Mikor ide czitálom őt a 
nyilvánosság elé, hogy mondja 
hát becsületes nevét,

meg
mondja meg

azt, hol, mikor és milyen irányb 
követtem el erőszakot:

an
nyomorult 

rágalmazó fölhasználja a sötétséget, s 
tova iramlik előlem, mielőtt kikapná 
a megszolgált korbácsot.

Szinte tudni vélem, honnan 
sötétséget kereső támadás. De 
szólok róla ; jó nyomon járok. Külön
ben is a hazug embert könnyebb utói 
érni, mint a sánta kutyát.

Hivatalomban épp úgy, mint 
kívül, szóval éppen ugyr miként Írás
ban szoktam, azt hirdettem mindég a 
mindszenti nép előtt, hogy ne imádja 
senki faragott bálványát, és legkevésbé 
azokat, a kik azt a bálványt a közön
ség pillanatnyi tetszésére kifaragták.

Büszke vagyok rá, hogy elvem 
már is diadalmaskodott.

■ft. névtelenül rágalmazó nem meri 
mutatni magát. Elmondom hát én neki, 
miért óhajtom községünk közigazgatá
sában és egész beléletében a rendszer 
változtatást.

Óhajt

ez a 
nem

azon

kívánom, sőt minden 
áron keresztül vinni - törekszem, hogy 
Mindszent községben a közönséget meg 
ne zsarolja egyetlenegy tisztviselő se.

Megkövetelem föltétlenül, hogy a 
reája bízott kötelességeket minden köz- 
tisztviselő úgy teljesítse, hogy abban 
gáncsot senki ne találjon.

A legnagyobb szigorúsággal várom

O 111

Kit válasszunk ?

I

Ezt aligha köszönné meg nekem 
Koncz Lajos.

S viszont azt kérdezem, miért 
dicsérjem meg Sóhlva Gyulát ?

A ki ismeri őt, tudja nagyon jól, 
hogy miért „erőszakolom44 én az ő 
megválasztatását.

Igaz, úgy van, nem tagadom el, 
hogy még erőmüvi utón is boldogítani 
akarom a mindszenti népet ezzel a ki
váló tehetségű, nagy szivü emberrel, 
mert abban a meggyőződésben élek, 
hogy a múlt időknek nagy mulasztá
sait, véghetetlenül sok visszaéléseit csak 
ö lehet képes itt nálunk megkorrigálni, 
s nagy alkotásokra hivatott fényes el
méjével csak ő lehet vezére ennek a 
községnek, melynek fejlesztését, hala
dását életcélul tűztem magam elé és 
ezt a czélt szolgálni akarom mind azok
nak támogatásával, a kik nem olcsó 
dicsőségért vagy anyagi haszonért tar
tanak ki mellettem, de szolgálni fogom 
még azon az áron is, ha össze kell 
törnöm bizonyos bálványokat, melyek 
egy vagy más érdekből útját szegik 
Mindszent község haladásának.

Nagyon téved Koncz Lajos és 
tévednek megannyian, a kik azt hi
szik, hogy engem személyi tekintetek 
vezetnek a jegyzőválasztás komoly 
kérdésében.

Én Koncz Lajosban becsülni fo
gom jövöre is a derék jóbarátot; a 
közönség javára hasznosítani igyeke
zem munkáságát ezen túlra is : de ar
ra a vezető állásra, miuőnek én a fö- 
jegyzői állást tekintem, nem 
dennapi emberek sorából akarok egyet 
kiválasztani, hanem a kipróbált és el
ismert nagytehetségek közül.

Nem titok ez, nem frázis ez, de 
nem is sértés.

Koncz Lajos többszőr kijelentette 
előttem, hogy Ő nem vágyódik előbb
re; nagyon szívesen megmarad mai 
állásában, de hát neki pályáznia kell, 
mert úgy akarják — mások. Azok 
természetesen, a kiknek a szemében 
én szálka vagyok, s a 
jelszók hangoztatásával a közönség 
legfontosabb érdekeit is letörni ké 
szék — az én rovásomra. *

Ez sem titok, ez sem frázis, ez 
sem sértés, Ez igaz valóság. Legyen 
rá tanúm Koncz Lajos maga.

De hát az igazat megmondani 
nehéz, súlyos dolog. Bizony még be
törik az ember fejét miatta.

Sebaj. Az a meggyalázás, a mit 
az igaz szó kimondásáért szenvedünk,

el minden alkalmazottamtól, — akár 
függ tőlem az illető megválasztatása, 
akár .nem, — hogy még előirt köte 
lességein túl is minden utat és módot 
felhasználjon és értékesítsen e község 
közönsége javára.

Adott viszonyok között a legtul- 
zottabb engedékenységgel nézem el a 
vétlen, vagy megbocsátható mulasz
tásokat ; de nem tudom szívlelni azt, aki 
tudás és tehetség nélkül kapkod olyan 
állás után, a mely állásnak kötelességeit 
csak az arra hivatott elme tudása, ki
próbált tehetsége és szilárd elhatáro 
zása képes megvalósítani.

Hogy ezt az eljárásomat gőgnek, 
erőszaknak, visszaél ésnek, túlkapásnak, 
vagy bárminek kereszteli el a hitvány 
önzés, mely a konczot félti, — azzal 
én csakugyan nem törődöm,

Igaz őszinteséggel cselekedtem 
egész életemen át mindig azokért, a 
kiktől hálára soha nem számíthattam. 
Ezen az utón haladok továbbra is, el
egészen addig, mig le nem üt az, a 
kinek tán a legnagyobb hasznára vol
tam egész életemben.

Mert nálunk az is könnyen meg-
eshetik.

A ki olvasni szokta;: írásaimat, 
érzi és megérti bizonyára, hogy az a 
hang, a mit ma használok, az elkese
redés hangja.

Úgy van ; nem tagadom. De hát 
hogy is bírjak én erről 
írni elkeseredés nélkül ? . . .

Mért kívánom én petróleum he
lyett a villanyfényt, Koncz Lajos he
lyett Sóhlya Gyulát: a milyen köny- 
nyü lehetne, olyan nehéz nékem erre 
feleletet adni.

Elmondjam tán azt, hogy én 
Koncz Lajost becsületes, derék em
bernek ismerem épp úgy, mint az 
egész közönség ? Erre semmi szüksége 
Koncz Lajosnak.

Elmondjam azt, hogy öt mai állá
sában igen hasznavehető tisztviselőnek 
tartom ; annyira használhatónak, hogy 
arra a nyomorult fizetésre nálánál kü
lönb embert nem is találhatnánk ? Mit

dolgokról

min-

kik tetszetős

használok én ezzel Koncz Lajosnak ?
De hát ki meri azt tőlem becsü

letes lélekkel kívánni, hogy hymnust 
iijak Koncz Lajosnak a gyakorlati 
közigazgatás terén való olyan érde
meiről, a mikről ő saját maga se tud ?

Hát hasznára vagyok én Koncz 
Lajosnak azzal, ha babér koszorút fo
nok homlokára ma, s esetleg holnap 
le kell azt onnan szakítanom ?
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berg Ferentheil Frigyes szilágysomlyói 
földmivesiskolai igazgató és Berger Károly 
Lajos központi szolgálatra beosztott, gazda
sági szaktanár jelentek meg a vizsgálaton 
s rajtok kívül az idegenből jelen voltak : 
Székely Jenő gazdasági szaktanár Adáról, 
Kemény Dávid, a budapesti magyar izra
elita feézmü és földmivelési egyesület tit
kára és Mátéffy László a osongrádmegyei 
gazdasági egyesület titkára. Vásárhely vá. 
rosának képviseletében megjelentek : Ju
hász Mihály polgármester, dr. Endrey Gyu
la orsz. képviselő, Sziksray Dénes, Poko- 
mándy Imre és Bereczk Pál tanácsosok, 
Horváth László főszámvevő; a gazdasági 
egyesület részére! : Vékony József elnök, 
Kóti Sándor és Karnsz József gazdálko
dók, valamint a közönség részéről is szá
mosán.

is lassan melegsziK fel még az érdekfeszitő 
dolgok iránt is, példával illusztráljuk.

Felállítja az állam H.-M. Vásárhelyen 
a földmives iskolát. Itt van — mint a ma
gyar ember mondja : a szánkban, de azért 
mindszenti illetőségű növendék nem frek
ventálja ezt a gazdasági intézetet. Ha kép 
viselve van is ott Minősként, talán egy 
növendék *ehet ott hírmondónak, ügy tud
juk, hogy ajánlkozni ajánlkoznak a tanfo
lyamra a mindszentiek is, de mire kenyér
törésre kf-rül a dolog : „menni kellene", 
azt mondja a bölcs (?) szülő : „mindenütt 
jó, da legjobb otthon" s fiát szép énekszó
val itthon fogja.

Mint tudjuk, az intézet még el is he
lyezi a végzett növt ndéLeket birtokosoknál,

által jövőjét állapítja meg *a fiatal

csak aczélozza erőnket az igazságért 
való további és állandó küzdelemre.

Mert úgy van beosztva a világ 
sora, hogy az igazságot legtöbbször 
fölfalja a hamisság. Erő, kitartás, va
lóságos szenvedély kell hozzá, hogy 
az igazságnak diadalt szerezzünk, hogy 
a sötétség helyébe az éltető világossá
got behozzuk

Ezért a világosságért küzdők én 
ma és mindenkoron, a mig csak Isten 
életemnek kedvez.

Megdobálnak érte, kigunyolnak, 
mint számtalan más törekvésemért a 
hol ellentétbe jöttem az egyéni aspi
rációkkal, de ez engem nem csüggeszt, 
mert hiszem és vallom eljön ideje 
nemsokára annak, hogy 
mot kiszorítja helyéből 
villanyfény és világosság lesz minde
nütt, a hol ma még sötétség ural
kodik

a petróleu- 
a diadalmas

a ez 
em’1 érnék.

A vizsga az egyik tágas teremben 
vette kezdetét reggel nyolcz órakor, mely 
terem csinosan és iz’ésesen volt díszítve a 
növendékek által kőszite t háziipari készít
ményekkel, melyeknek sokasága és kiváló 
szépsége valóságosan meglepetést keltett.

Talán mondanunk is fölösleges, hogy 
a vizsgálat, a szorosan vett elméleti rész
től eltekintve, minden tekintetben gyakor
lati irányú volt. A növendékek, kiknek ér
telmes feleletei különösen feltűntek, a gé
pek kezelése körül, az istállókban, a mag
tárban, a tejkamrában, a gyönyörűen gon
dozott kertben mutatták be tanulmányaikat, 
bizonyságot nyújtván arról, hogy nemcsak 
könyvekből és nemcsak a tanárok előadá
saiból sajátították el a földmivelóshez szük
séges ismereteket, de a mit tanultak, a»t 
gyakorlatilag is kifogástalanul és kitünően 
tudják alkalmazni. Es e tekintetben a mily 
szépek és kifogástalanok voltak a növen
dékek által vezetett gazdasági naplók és 
számadások, épen olyan jói sikerültek azok

Ki az oka, hogy Mindszent oly gyé- 
vagy egyáltalán nincs képviselve e 

földmivelő iskolában ?
Talán cinizmus ? vagy értetlenség ? 

fösvénység azok részéről, kik áldozhatná
nak pár forintot gyermekeik elméjének ki
művelésére ? Mi az- oka ? Nem kutatom 
ezúttal, félek, hogy süketeknek énekelnék, 
nagyobb szolgálatot teljesítek a köznek, 
ha ideiktatom a „Vásárhely és Vidéke" 
nyomón a hódmezővásárhelyi fölumives is
kolában múlt hó 29-én tartott ó>-záró vizsga 
eredményei, okulásul és megszivlelésüi igen 
tisztelt földmivelő közönségünknek.

A szöveg igy hangzik :
„Junius hó 29 én tartották meg a 

helybeli állami földmivesiskoiánál az évzá
ró vizsgálatot, mely iránt a közönség ré
széről is meglepően szép érdeklődés nyil
vánult, a mennyiben a vizsgán mintegy 
kétszázan vettek részt.

Mint vizsgálóbiztosok, a földmivelés* 
ügyi minisztérium részéről lovag Gruppén-

ren

És a mikor ez az idő elérkezik, 
majd megérleli ez az én törekvéseim 
gyümölcsét is.

Én bizalommal várom a közelgő 
hajnal hasadását.

A toldmives iskola.
Ri-gi dolog, hogy a magyar ember 

még a iegvitálisabb érdekű ügyek iránt is 
lassan melegszik fel.; az sem uj, hogy egy
szerre felszokott pezsdülni a magyar ember 
vére, valahányszor azon abszurdumot halija 
egyes képviselő ajkáról : „nem 
fizetni."

kell adót

Ezt általánosságban el lehet mondani 
nagy sokaságbana magyarról, s igy 

benne van szerény községünk is.
Hogy községünk különben derék népe

— Hisz éppen én akarom a nagysá
gos urat szolgálni, — hangzott a válasz.

Ajkamba haraptam baklövésemre és 
izgatottan lapoztam bizony it ványai között.

— Nagyon rövid bizonyítványok 1 
— jegyeztem meg kis szünet ntán.

— De annál több 1 — vágott vissza. 
Sajnos, nem az én hibám. A nagyságák 
már fájdalom, rossz szemmel nézik, ha 
okblédjtik a divat szerint öltözködik. Leg
utóbbi úrnőm is azért mondta fel a szol
gálatomat, mert oly tavaszi kabátot készít
tettem magamnak, mint az övé volt. Ez 
nem lett volna baj, de az már igenis baj 
lett, mikor én a tavaszi kabátomat kifizet

őiig a nagysága adós maradt az árá

— Tehát András itt volt ? Es mi 
haszna, ha Andrással a liba eltűnt P Nos, 
vallja lie, mit tett ?

— Hát . . . hát — siránkozott Zsó
fi — András megette a libát, mert csak 

adbatak főzeléket.
— Csepp kedvem sincs, hogy a had

sereg gyomrának szükségleteit fede>
maga pedig két hét múlva el-

— Se baj — jegyezte meg Zsófi, — 
felmondtak már nekem külömb és finomabb 
házakban is.

Az ügy ezzel be volt fejezve, de na
gyon téved az, aki azt hiszi, hogy most 
minden gondtól megszabadultam.

Cselédet kellett fogadnom, a ki osi- 
is legyen, vasalni, sütni, főzni kitünően 

tudjon, ne legyen se sánta, se púpos 
vak, se néma, se süket, de tudjon mindent. 
Es a jó tulajdonságaiért és megbecsül be 
tetlen szolgálataiért ne számítson többre, 
mint feleségem^ megelégedésére, hét forint
tal fűszerezve, a mi elvégre nem is olyan 
kevés, ha vesszük.

A cselédközvetítő derekasan megfe
lelt hivatásának. Annyi cselédet protezsálf 
hoznám hogy belőlük auár egy egész asz- 
szony regimentet is állíthattam volna Össze.

Az első csinos barna hölgy volt. Köny- 
nyti vászonruhában lebbent be az ajtón és 
virágos kalappal fején, hosszú svédkeztyüs 
kezében pedig női esernyőt szorongatva, 
mint egy felpántlikázott német harci mén 
állott meg előttem.

— Parancsol nagysád ? — hebegtem 
zavarodottan, — talán szolgálatára lehet
nék ?

A „Mindszenti Lapu eredeti tárczája.

nem
luCod.©m cseléd.©!^. z.m

— Humoreszk. — mondám
mehetA feleségem mindig kedves meplepe- 

tésekben részesít: hol egy ktpálódzó vir 
gonoz csemete, hol egy tetemes összegről 
szóló számla alakjában. A napokban pedig 
azzal a váratlan hirrel fogadott, hogy Zsó
finak, a cselédleányunknak telmondott.

— Miért ? — kérdeztem, mert hát
sehogyan se fért a fejembe, hogy Zsófi 
távozzék a házamból.

A feleségem felelet helyett beesőn- 
gette a Zsófit. '

— Hol van a liba ? — förmedt nőm

tem,
val.

— IgfcB, — hagytam helyben állítá
sait, — de tán eljönne holnap a válaszért ?

ő szóra sem méltatott, kapta bizo
nyítványait, sarkon fordult, s indult. Az 
ajtóból még visszakiáltott:

— Un különben is a harmadik emele
ten lakik és igy nem is szolgálnám. Volt 
szerencsém 1 — és becsapta maga után az 
ajtót.

nos
se

a belépő lányra.
— Nem tudom, nagysága, — szólt 

Zsófi némileg sértődött módon | előbb el
zártam a szekrénybe.

— De csak nem nyelte el a fold, hogy 
sehol sem lelem.

— Már-már kicsúszott a számon, bogy 
„elég liba vagy te édes rózsám", •— de 
gondoltam a következményekre, melyek a 
feleségemmel szemben rám nézve mindig 
szomorúak.

Alig szedelőzködtem fel meglepetése
imből, mikor egy tömzsi, pozsgás arczu 
leány állott elém.

Meg se várta megszólításomat, hanem 
egyszerűen belefogott mondókájába.

— Tetszik tudni, nagyon jó vagyok. 
Sütni, főzni, vasalni, mosni, porolni nagv- 
szerüen tudok. De elmondom, hogy miért 
távoztam az előbbi helyemről. Az asszony 
nem tudott főzni és képzelje csak, a bur
gonyát ollóval akarta vágni, a levest hab
bal tálalta, a húst a kanállal metélte, a

i

-- De édesem — mondtam Zsófinak — 
maga csak nem akar visszaemlékezni, mikor 
észrevette a liba eltűnését ?

— Kérem, nagyságos ur, a mikor 
András — a baka — itt volt, a libát is 
még itt láttam, de mikor András elment, 
a libát nem láttam már.
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egyetlen épület még a majorban. Ez volt 
a major legrégibb épülete, régente ispán 
lakás. A főgépész családja távol volt, Csa- 
nyon gyászmisén, a gépészek a megindult 
cséplésöknél, gőzekéknél, szivattyugépnél 
szanaszét, egyetlen segéd dolgozgatott a 
műhelyben, az inas pedig aludt fájós lábá
val a segédszobában. Még csak a szolgáló 
leány volt a háznál. A legnagyobb dolog 
idejében alig volt élő lény a major udvarán, 
azok is asszonyok, gyermekek. Már láng
ban állott a tető egészen, amikor az épü
lethez haladók kiabálására figyelmesek let
tek az alattuk foglalkozó segéd és inas és 
éppen annyi idejük volt, hogy az épületet 
elhagyták, mert a következő pillanatban 
lecsúszott mögöttük a háztető. Az odaérke
zett segítség a lakóépületben lévő holmit 
igyekezett menteni, a gépműhely mentésé
hez már nem jutott erő, az a mellékhelyi 
Bégekkel mentetlenül leégett, az épület tö
vében égő nádhalmaz tüze a széles ablakon 
át behatolt a műhelyek belsejébe rövid idő 
alatt. A közeli majorokból telefoniee oda 
rendelt segítő tűzi fecskendők már csak a 
szomszédos cselédlakóst menthették. Sok 
kár érte a főgépészt, kinek jelentékeny ér
tékű gabonája, szalonnája, disznóhusa stb. 
állott a padláson, de nem kisebb az ura
dalmat, a tönkre ment műhely fölszerelé
sekben. Épület és műhely berendezés egyéb
ként biztosítva volt. — A tűz keletkezésé
ről ki sem képes fölvilágositást adni.

— Utczáink szabályozása. Egyenese
dik a Nagy-utoza. Arra is jó volt a jár
daépítés, hogy az utczára erősebben kiszö
gellő telkeket a rendes utczavonalon tere
lik. De nem csak a telkek beépítetlen ré
szét, hanem a házakat magukat is. Dicséri 
a képviselőtestület magatartását, hogy nem 
riadt vissza az Elek-fóle ház költségesebb 
levágásától sem. De szép a háztulajdonos 
tói is, hogy áldozatot hozott a község szé
pészeti érdekeinek, mert bár elég illendően 
megfizette a község a levágott telket és 
épületet, de az is tagadhatatlan, hogy a 
levágás után az utozai szoba is veszített 
szögletes formájából. Az őszön beljebb vé
tetett a templommal átellenes Bozó-fÓle 
ház kerítése, e tavaszon pedig az Elek- és 
Bánfi-féle csucsi házakéi. A járdák elhely e
zése úgy történt, hogy ahol az kiépült, 
egyúttal mintegy megállapittatott a ké
sőbbi építkezés vonala, mert csak a külső 
élétől kell visszamórni 170 czentimótert a 

uj épületek lassanként egyenes vonalba 
jönnek. Erre a kis szabályozásra is nagy 
szükség volt már, mert megvallva, eddig 
az építkezési vonalak úgy állapíttattak meg, 
a mint hagyomány szerint a Tisza folyónk 
iránya lön meghatározva.

—. Szárazság. Általános a panasz az 
állandó szárazság miatt. Itt-ott foltonként 
esik csak némi záporaső. Nem elég a gyen
ge termés, as esőhiáuy párosulva a káni
kulai hőséggel, megcsökkentette nemcsak 
az anyaszénát, de a sarjura való kilátást 
is. Mig igy minden halandó az égből várja 

földeket nedvesítő áldást, azalatt a 
mindszenti uradalom éjjel-nappal táradhat- 
lan igyekezettel emeli a Tisza vizét a köz
séggel szomszédos mürótjére. Mindenütt 
sárgára válik a föld színe, a legelőkről is
tállókra kénytelenek vonulni az uradalom 
jószágai is, azonban ezzel gyönyörű ellen
tétet képez a reá csörgedező víztől majd
nem hangosan növő zöld müréti pázsit, 
nevelvén ez évben már a második sarjut. 
Jöjjön el „Alföldi öntöző csatornau a te or
szágod mielőbb, hogy mások is részesül-

a gyakorlati produktumok is, melyeket a 
lejkamrában, az istállókban, a gépeknél és 
a kertben mutattak be a növendékek.

Végtelenül sajnálatos, hogy gazdáink 
közül sűrűbben és minél tömegesebben nem 
keresik fel a mintaszerül eg kezelt földmi- 
vesiskolát, melynek meglepő tisztasága és 
az ott tapasztalható rend és csinosság egy
aránt dicsérik a Szeless János igazgató és 
a derék tanári kar fáradtságos buzgalmát.

Látva és tapasztalva ezeket igen kí
vánatos volna, hogy gazdaközönségünk az 
eddiginél nagyobb érdeklődést tanúsítson a 
fóldmivesiskola iránt, mely kitűnő vezetés 
alatt állván, hatását első sorban is itt ná
lunk kellene, hogy éreztessed

hetnónok a mostan majdnem haszontalanul 
hömpölygő Tisza-Duuából a jótékony öntö
zésben.

— A közönség figyelmébe. Az ujjou-
nan készített gyalogjárdákat beborítják 
egy ozentiméter Vastag homokréteggei, av
val a ceéizattal, hogy azt részben az esők, 
részben a járó-kolök a téglák közeibe jut
tassák s ez által a lerakott téglák szoros 
fekvését biztosítsák. Sok lakostársunk ezzel 
nem lévén tisztában, de a homok czélja 
iránt nem is érdeklődvén, amint a meste
rek a házat elhagyják, a legelső szomba
ton legkésőbb letakaritják a drága pénzen 
oda hordott homokot. Nagyon szép a tisz
taság szeretet, az uj kövezet még meg is 
érdemli, de hát tartsunk fönn 6 jó igye
kezetei akkorra, a mikor a homok helyett 
sár, piszok gyűlik össze a kövezeten, azt 
igyekezzünk akkor minél serényebben le- 
takaritani, azonban ezúttal várjuk be azt 
az időt, amikor a homok magától eltűnik 
a járda fölszméröl, amikor hivatását be 
töltötte, amikor a téglák elég szilárdan 
fekszenek. Mert — mint értesülünk — aki 
csupa jóhiszeműségből is, de ideje előtt 
eltávolította a homokot háza, illetve lakása 
előtt, a hiányzó homokot saját költségén 
lesz kénytelen -pótolni.

— Közgyűlés. A helybeli „Iparosok 
és Kereskedők Köre“ ma délután 3 óra
kor tartja meg évi rendes közgyűlését, 
melyre a kör tagjainak figyelmét ez utón 
is felhívjuk.

— Birtokvétel. Megemlékeztünk már 
arról, hogy Szegvár község özv. K o h n 
Adolfnótól, valamint Kohn Adolf örökösei
től Szegvár község határában fekvő Kontra 
pusztát, mely összesen 233 kát. hold, meg
akarja vásárolni. F. hó 18»án járt itt a 
küldöttség, s az özvegynek, valamint az 
örökösöknek katasztrális holdanként 800 
koronát, Összesen 186628 koronát Ígért. 
Hogy létre jön-e az adás-vétel, attól függ, 
hogy az érdekeltek megtudnak -e egyezni.

— Tüzek. Szegvári tudósítónk írja: 
B. lapjuk egyik számában a Krónikás meg
énekelte, hogy nálunk egy asszony kútba 
esett stb. Hát e féle szerencsétlenség meg
eshet akárki fiával, de hogy egy kigyulladt 
házat, minden férfi beavatkozás nélkül, 
csupán asszonyok oltsanak el, azt hiszem, 
még a „Mindszenti Lapu krónikása se lá
tott. Ez pedig megtörtént Szegváron, U <yan 
is az ijjfaluban f. hó 11-ón a délelőtti 
órákban Szarvas Mihály háza ismeretien 
okból kigyulván, — a férfiak mezei mun
kával lóvén elfoglalva, — pillanat alatt 
száz meg száz asszony gyűlt össze, s hogy 
azok az eltást mily hősiesen és mily szak
értelemmel végezték, bizonyítja azon körül
mény, hogy a már lángokban állott ház
tetőn a tűz továbbterjedését a tető fel- 
szaggatásával megakadályozták és a tüzet 
alig fél óra alatt eloltották. Valóban ritka 
látványt nyújtott, hogy népesedett meg az 
égő háztető asszonyokkal, s hogy a felál
lított létrák fogain asszony asszony mellett 
adogatta fel a vizet a legveszélyesebb 
helyre. — Másnap, azaz lá-ón, ismétlődött 
a vörös kakas, mikor is Berkecz Mátyás 
háza égett le.

— Az elsőség pálmája illetik meg 
napilapjaink sorában kétsógbevonhatlan a 
Pesti Hírlapot. Ahány kitűnősége van a 
magyar irodalomnak, csaknem mind a Pesti 
Hírlap munkatársai közt foglal helyet : 
Jókai Mór, Mikszáth Kálmán, Dóczi Lajos, 
Tóth Béla, Kenedy Gréza (Quintus), Kozma 
Ander (Koboz), Kóbor Tamás, Ambrus Zol-

VEGYESEK.
— Ülés. E hó 16-án a vármegyei köz

ponti választmány ülést tartott. A képviselő 
választók névjegyzéke véglegesen össze van 
állítva a jövő évre, s e hó 20 tói minden 
községben közszemlére van kitéve.

— Anyag átvétel. Folyó hó 16-án járt 
községünkben azon bizottság, melynek fel
adata az utkiépitésre szükségelt földmun
kálatot, a a behordott anyagot szokta át
venni. Ezúttal a minds* ént—szegvári utón 
teljesített földműnkAlatot bírálta felül a 
bizottság, s azt, — csekély pótló munkát 
írván elő — helybenhagyta.

— Vörös kakas. A Mindszenttel átel
lenes és a Pallavicini uradalomhoz tartozó 
Baka majorra a vörös aakas szállott le e 
hó 15 én délelőtt. Leégett, a főgépész lakja 

avval összeépített gépműhely. Az épü
let rendeltetéséhez képest nagy területet 
foglalt el. Benne volt elhezve a lakatos, 
asztalos műhely, értékes eszterga-padokkal 
fúrógépekkel fölszerelve, s a szükséges mel
lékhelyiségekkel. De náddal volt födve

s az

ez

salátát olajjal mosta és csirkét forró viz 
helyett petróleummal koppaeztotta. Hát 
kérem, ezért mentem el onnan és megfo
gadtam, hogy csak oda szegődöm, ahol 
magam főzhetek.

— De a főzésben segítségére akarok 
lenni ! — válaszolt a feleségem.

Isten ments 1 -- kiáltot, — jaj, 
csak azt ne 1 és ment, Isten hírével.

Alig telt öt perez és az ajtó szárnyai 
iámét kinyíltak. Vézna, szikár hölgy lépett 
be, kinek hajlott orrát régi okuiláré 
gelte meg. Hóna alatt újságokat 
könyveket szorongatott.

— Bocsánat, — saélt — hogy előze
tes bejelentés nélkül bátorkodtam tisztele 
temet tenni, de a nemes érzés, mely szive 
met áthatja, arra buzdított, hogy lépjek be 
az Önök családi tűzhelyüknek szentelt haj
lékába, hol az igazi szolgai lélek, igaz 
Bzivhee szólhat. Van szerencsém tehát szol
gálataimat tisztelettel fölajánlani, 
ményben, hogy jövőben kikeményitendö 
i&gek, rántott csirkék, hámozott krumplik, 
tanúságot tesznek hasznavehotőségemről és 
a házban végzett szolgálataim nélkülözhe-' 
tétlenségéről. Nevem Berki Eulália.

Önkéntelenül bemutatkoztam.
— Várományos Zoltán, hírlapíró va

gyok, — mondottam, — ah, pardon, ön a 
cselédem akar lenni. Hát os&k tessék ki
menni a konyhába.

Nem tudom, mi történt ezután, csak 
arról van most határozott fogalmam, hogy 
Zsófi a világ legjobb cselédje, kinek igé
nyei egy libaczombnál nagyobbra nem 
terjednek. Nem is fogadok fel cselédet egv 
hamar.
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Ili évfolyam. „M indszenti Laptt. 30. ssám

tán, Abonyi Árpád, Bródy Sándor, Muray 
Károly, Gárdonyi Géza, Werner Gyula, 
— oly névsor* melylyel igazán, egy más 
napi! ap sem dicsekedhetik. Vezérozikkirói 
elsőrendű publicisták; Kenedi Gézán, Kó
bor Tamáson és Bede Jóbon kivűl, a kik 
a lap belső dolgozó társai, vezércikket Ír
nak a 1 apba : Matlekovios Sándor, Neményi 
Ambrus, Busbacb Péter, stb. A Pesti Hír
lap naponkint! gazdag és válogatott tartal
mán kívül — csaknem minden nap 24 ol
dalon jelenik meg, amivel szintén egyedül 
áll a napi sajtóban — rendkívüli kedvez
ményekkel is szolgál előfizetőinek ; ilyenek 
minden hóra ingyenes jegyzéknapló, a Di
vat Szalon oimü kitűnő divatujság kedvez
ményes áron való megrendelése és végül a 
Pesti Hírlap nagy képes naptára, melyet 
minden előfizető díjtalanul kap meg a ka
rácsony előtti napokban. A Pesti Hírlap 
1902 ik évi nngy naptára az eddigi évfo
lyamoknál is gazdagabb tartalommal és 
díszesebb nyomdai kiállításban fog megje
lenni. A magyar irodalom minden kitűnő
sége ir az idén a naptárba, melyre mint 
egy becses irodalmi almanachra már most 
is felhívjuk a magyar olvasóközönség fi
gyelmét. Regénycsarnokában a Pesti Hírlap 
most Abonyi Árpádnak A fehér asszony c. 
regényét kezdi közölni. A Pesti Hírlap 
előfizetési dija egy hóra 2 kor. 40 fillér, 
félévre 14 kor., negyedévre 7 kor. Divat 
Szalonnal (megjelenik havonként kétszer, 
évenként 48 színes divatkép, 24 szabás iv, 
mértékszerinti szabások ingyen, gyermek
divat stb.) együtt 9 korona. A Pesti Hir 
lap kiadóhivatalának ozime : Budapest, V., 
Váczi körút 78 szám.

— A tiszai fürdőház magánosok pén
zén és kényelmére épült ugyan, mind a 
mellett alkalmat ad arra is, hogy egyes 
dolgai a nyilvánosság elé kerüljenek. Tud
valévőig a fürdőház létesítése legelső sor
ban a főszolgabíró ur buzgó tevékenységé
nek érdeme. Most mégis arról értesülünk, 
hogy a főszolgabíró ur bizonyos kellemet
lenségek miatt kilépett a felügyelő bizott
ságból, s maga helyett Dr. Albertényi 
Adolf ügyvéd urat ajánlotta megválaszta
tásra, a ki már is foglalkozik a fürdő
rendszabályok kidolgozásával.

— Lókötők.. Uzv. Weisz Lórinozné 
Csontos tanyájáról múlt hétfőn virradóra 
ismeretlen tettesek három pejezinü, 3 éves, 
W bélyegü nemes faj csikót loptak el. A 
csendőrség erélyesen nyomozza a lókötőket.

— Egy hölgy emlékiratai czimmel 
ritka érdekes könyv került % könyvpiacra. 
Beck Vilma bárónő, ki az 1848/49-iki sza 
badtágharozban mint titkos kém jelentékeny 
szerepet játszott s mint Kossuth Lajos és 
Görgei Arthur megbízottja, a legfontosabb 
küldetéseket végezte, kiadta hazánk e ieg- 
dicsőbb és egyúttal legszomorubb korsza
kára .vonatkozó emlékiratait. Bátran állít
hatjuk, hogy rég látott napvilágot e műhöz 
fogható érdekes könyv. Az olvasó nőm bir 
megválni az érdekesnél érdekesebb részle
tektől, melyek a nagy idők legintimebb 
részleteit tárgyalják. Sok olyan dolgot tu
dunk meg e könyvből, melyet eddig elfer
dítve olvastunk a valóságnak meg nem 
felelő leírásokban. Minden hazafi igaz gyö
nyörűséggel fogja olvasni e müvet, mely 
Ferenczi B. miskolozi könyvkiadónál ren
delhető meg. — Ara 3 korona.

leg a jelöltséget a jövő képviselő-vá
lasztásra.

Ott fürdőnek szépen 
Reggeltől estéiig,
S úgy mint Ostendében: 
Magukat jól érzik.

Megtérnek csendesen,
Nincsen semmi biba,
Nézet különbségben 
Nem lehet galiba.
Jogot szolgáltat a 
Ftirdő-direktorság :
Pocskolni nem szabad !
Ez ám az igazság.

A ki mégis pocskol,
Vagy sért egy másikat,
Vagy vizes kötelet 
Száraz testhez csúsztat :
Isten irgalmazzon 
Neked jó halandó,
Ki is zárnak bizton,
Ninos appelláczió.

Az alkalmazkodás 
A legfőbb valami,
Mert a azabaduszás 
Ezt feltételezi.
Ha nők és férfiak 
Meg akarnak férni,
Senkinek sem szabad 
Akkor nyegléskedni.

A jó Tisza vizet 
Sokan nem használják,
Pedig lelket éltet 
És uj, friss erőt ád.
Fürdés helyett inkább 
Küldöttségbe mennek,
Követet jelölnek 
A jó mindszentiek.

Nem tudjuk közvetlen, 
Máshonnan olvassuk :
,,Szomszéd Kisteleken 
Négy falut oaudáljuk,
Csany, Mindéként, Tömörkény, 
Szegvár küldöttségét,**
— Nem hozza közlemény 
Kültíőistnek nevét.

Nincs tudomásunk arról, hogy a 
kerület 48 as polgárai megbízást 
adtak volna Korom Lajos és társainak 
arra nézve, hogy jelöltséget bárki
nek küldöttségileg felajánljon, vagy a 
kerület bizalmát bárkinek is kifejezze.

ügy tudjuk, hogy fent nevezett 
lap idézett czikkében szereplő szónok 
ur azonos azon személyijei, ki nem
régiben még Lipkay Kálmán szegedi 
ügyvéd jelölése érdekében ment ktil 
döttségbe, daczára annak, hogy sza
vazati joggal nem bir; kinek 
— szolgálatai elismeréséül — részére 
Lipkay Budapesten díszes felöltőt sza- 
batott.

Szónok ur azonos azon Korom
Lajossal, a ki dr. Vázsonyi Vilmos 
budapesti ügyvédet, pártunk vezérét, 
lakásán felkereste és neki szolgálatait 
felajánlotta, melyre dr. Vázsonyi nem
reagált.

Nem tudjuk — de gondoljuk — 
micsoda intencziók vezérlik Korom
Lajost jelölt hajhászásában, de utó
végre is már eljárása minden jó Ízlésű 
ember önérzetét sérti.

Rösteljük, hogy Korom Lajos 
megbízás nélkül, — mert hát ki 
is bízná meg őt — az egész kerület 
nevében beszél és „fenkölt szavak
kal4 tolmácsolja az összesség bi
zalmát majd az egyiknek, majd a 
másiknak.

Szükségesnek tartottuk fentieket 
nyilvánosan közzétenni, úgy szintén 
dementálni fogjuk a hirt az Ugron-párti 
„Magyarország4-ban, annál is inkább, 
mert Ugrón Gábor határozottan meg
ígérte, hogy dr. Vázsonyival szem
ben, ki a magyar parlamentnek 
díszére válhatnék, saját pártja Je
löltet nem állít, sőt kijelentése fő
leg abban kulminált, hogy miután ke
rületünkben pártja nincsen, meg sem 
kísérli, hogy egy oly nagy tehet
ség elé, mint Vázsonyi, akadá
lyokat gördítsen.

Ily értelemben nyilatkozott 
maga Kossuth Ferenoz is.

Szükségesnek tartottuk fentieket 
nyilvánosan közzétenni, mert a „Ma
gyarország4 jelen közleménye ellenke
zik az április 3-iki számban megjelent 
közleménynyel.

Szónokuk hatásos,
Szép beszédet mondott,
— Ecsetelni bajos,
Hiszen nem voltunk ott. —- 
így Írja az újság,
Abban vagyon benne,
Hogy mi a valóság 
Ki felelne erre ?

A monstre küldöttség 
Haza érkezett már, 
Reájuk Lipkay 
lm nár hiába vár.
De hogy elmennek-e 
Többször Kistelekre, 
Bizony, at is most már 
Kérdések kérdése.

Ne képzeld idegen 
Azt a bohóságot,
Hogy ők küldöttségben 
Fogják a balekot. 
Demokrata programra 
Nincsen még törvénybe, 
Első apánk Adám, 
Sajnálná ha élne,

Nem szólnak ők bele. 
Választási harcba,
Mert nincsenek benn a 
Szavazó tisztába.
Egyik kortes-társuk 
Amúgy nyilatkozott: 
„Jelölni, jelöljük : 
Választás — más dolog !*‘

A Vázsonyi-párt véplajtö lizotóia.
CSARNOK.
.A. hétről.

Nyilt-tór. Uborka szezon van, 
Miről tudjak Írni,
Most a nagy világban 
Nem történik semmi.
A ki csak teheti 
Elmegy fürdőhelyre, 
Hogy a gond ne bántsa 
üigy kevés időre.

(E rovat alatt közlöttcké’-t nem vállal felelőséget 
a szerkesztő.)

A „Magyarország4 politikai napi
lap 169. számában „Választási moz
galmak4 czimü rovatában oly értelmű 
közlemény jelent meg, mely szerint a 
szegvári kerület 48-as választói Városy 
Gyula kisteleki plébános, országgyű
lési képviselőnek ajánlotta volna fel 
a szegvári kerület mandátumát, illető-

Dainok.
A jó mindszentiek 
Nem mennek messzire, 
Omnibuszon járnak 
A Tisza szélire.

Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos
Weiss Ignáos.

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.


